

Tillfälligt kostnadsersättningsstöd till kommunala offentliga kök för servering av måltider producerade från uteslutande åländska råvaror

Ålands landskapsregering har den 1 juni 2023 fastställt följande principer för beviljande av ett tillfälligt stöd för servering av måltider producerade från uteslutande åländska råvaror eller så kallade axgana måltider i de kommunala offentliga köken under en dag i veckan under 10 veckor.

Ålands lagting har upptagit medel i första tilläggsbudget för år 2023 för finansieringen av stödet.

Motivering

Primärnäringsarna tillsammans med den nära sammankopplade livsmedelsindustrin har som helhet stor betydelse för den åländska ekonomin, det åländska samhället, miljön och landskapet. Lantbruksproduktionen har stora kringeffekter i samhället i fråga om förädling, efterfrågan av tjänster inom servicebranscher och Ålands attraktionskraft då lokal livsmedelsproduktion och lokala produkter utgör en viktig del av den regionala identiteten. Rysslands anfallskrig mot Ukraina har lett till stora konsekvenser för livsmedelsproduktionen. Samtidigt som konsekvenser av kriget i form av sanktioner och motsanktioner gentemot Ryssland drivit upp produktionskostnaderna för livsmedel och också livsmedelspriserna samtidigt som en allmän lågkonjunktur i samhället innebär att konkurrensen om de tillgängliga medlen för konsumtion minskar vilket gör att konsumtionen av lågkostnadsalternativ ökar på bekostnad av exempelvis lokalt producerade kvalitetslivsmedel.

För att belysa detta och skapa stimulans för en ökad efterfrågan av lokala högkvalitativa åländska livsmedel föreslår landskapsregeringen ett tillfälligt kostnadsersättningsstöd till de kommunala offentliga köken för att det under en dag i veckan under 10 veckors tid ska serveras en måltid uteslutande producerad från lokala råvaror.

De institutionella marknaderna för livsmedel är viktiga och skolan och de offentliga kökens roll att skapa broar mellan stad och landsbygd samt kunskap om livsmedel och livsmedelsproduktion är viktiga. Målsättningen är att genom det tillfälliga kostnadsersättningsstödet skapa intresse och fokus för lokala livsmedel i hela samhället som kan skapa en allmänt ökad efterfrågan av lokalt producerade livsmedel och därmed också skapa incitament för nya satsningar och investeringar som leder till bibehållen eller ökad sysselsättning i sektorn.

Rättsgrund

- Självstyrelselag (1991:71) för Åland
- Landskapslag (2016/29) om finansiering av landsbygdsnäringsar
- Landskapslag (1988:50) om lån, räntestöd och understöd ur landskapet medel samt om landskapsgaranti
- Anslag i landskapets budget för år 2023

Stödtagare

Sökande kan vara kommuner eller kommunala förbund/kommunala myndigheter.

Villkor

Tillfälligt stöd för servering av måltider producerade från uteslutande åländska råvaror betalas till en måltid och ett mellanmål per dag om måltiden producerats vid det kommunala köket utgående från råvaror producerade på Åland.

Sökande förbinder sig att i samband med utnyttjande av stödordningen att delta i främjande aktiviteter:

- Informera om råvarornas ursprung på måltidernas menyer
- Informera om deltagandet i stödordningen på hemsida samt på eventuella sociala medier

Sökande erbjuder:

- Deltagande kök får vara i kontakt med "Sätt Åland på tallriken" kampanjen med tips och idéer för kvalitativa axgana måltider
- Material om livsmedlens ursprung
- Material för lektioner om varifrån dagens mat kommer i fråga
- Introduktion av konceptet "Farmer time", nätbaserade träffar med livsmedelsproducerande lantbrukare som i realtid informerar om den åländska livsmedelsproduktionen

Stödform

Direkt bidrag.

Stödintensitet

Stöd kan beviljas till maximalt 6.50 euro per måltid och mellanmål som serveras under en dag per vecka i 10 veckor från den 1 september till den 3 november. Överstiger det totala antalet måltider som serveras 30.700 eller 200.000 euro reduceras det maximala stödet per måltid så att den maximala kostnaden inte överstiger 200.000 euro.

Utbetalning och rapportering

Stödet utbetalas direkt efter landskapsregeringens beslut om beviljat kostnadsersättningsstöd. Efter kampanjperioden rapporteras antalet serverade axgana måltider samt ifylles en utvärderingsblankett om stödets genomförande.

Återkrav

Eventuella återkrav kan beslutas om i enlighet med vad som föreskrivs i landskapslag (1988:50) om lån, räntestöd och understöd ur landskapets medel samt om landskapsgaranti samt näringsstödslag (2008:110) för landskapet Åland.

Ansökan

En ansökan om stödet kan inlämnas fortlöpande fram till och med den 30 juni 2023 till landskapsregeringens registratur på nedanstående adress för att kunna beaktas eller via e-formulär på framtagna blankett:

Ålands landskapsregering
PB 1060
22111 Mariehamn
registrator@regeringen.ax